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Einleitung
Das Tasting sollte Campari als bekanntesten Bitterlikör mit weniger  

bekannten Produkten vergleichen. Die Frage war: Muss es immer Campari sein?  
Die Antwort lautet: Jein! 

Campari behauptet seine Position und landet auf dem 1. Platz – jedoch  
dicht gefolgt von zwei relativ neuen Produkten die zeigen, dass es nicht immer  

Campari sein muss. Und es wäre ja auch schade – zu vielfältig sind  
die Produkte und zu unterschiedlich die Einsatzmöglichkeiten. Was pur nicht  
überzeugte punktet vielleicht schon im nächsten Negroni oder Boulevadier. 

Cheers!
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Wikipedia über Campari
Das Rezept soll über 80 Zutaten umfassen und wird geheim gehalten, hat sich aller- 

dings über die Jahrzehnte und je nach Absatzmarkt auch mehrfach verändert.  
Zu den bekannten Zutaten zählen Chinin und bittere Kräuter, Rhabarber, Granat- 

apfel, Gewürze, Ginseng, Zitrusöl, Orangenschalen. Eine der Hauptzutaten ist  
die Rinde des Kaskarillabaumes. Für die intensiv rote Farbe wurde lange der aus 

Cochenilleschildläusen gewonnene natürliche Lebensmittelfarbstoff Karmin (E 120) 
verwendet. 2006 entschied das Unternehmen, auf künstliche Farbstoffe umzu- 

stellen, so dass nach Unternehmensangaben heute nur noch die Farbstoffe Tartrazin  
(E 102), Azorubin (E 122) und Brillantblau FCF (E 133) eingesetzt werden.  

Die Umstellung der Rezeptur war allerdings in Fachkreisen umstritten, da sich nach  
2007 auch der Geschmack des Likörs spürbar verändert habe. Er sei bitterer und  

süßer geworden, zeige weniger Orangennoten und sei im Vergleich zum alten Rezept  
weniger komplex.

https://de.wikipedia.org/wiki/Chinin
https://de.wikipedia.org/wiki/Gemeiner_Rhabarber
https://de.wikipedia.org/wiki/Granatapfel
https://de.wikipedia.org/wiki/Granatapfel
https://de.wikipedia.org/wiki/Ginseng
https://de.wikipedia.org/wiki/Orange_(Frucht)
https://de.wikipedia.org/wiki/Croton_eluteria
https://de.wikipedia.org/wiki/Cochenilleschildlaus
https://de.wikipedia.org/wiki/Karmin
https://de.wikipedia.org/wiki/Tartrazin
https://de.wikipedia.org/wiki/Azorubin
https://de.wikipedia.org/wiki/Brillantblau_FCF
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Die Produkte
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		� Bitter  
del Ciclista

	 Probe:	№ 4
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	26 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�23,95 € pro Flasche  

34,15 € pro Liter
	Hersteller:	casoni.com
	 Shop:	terranovaalimenti.it

		� Campari 
25 Vol. %

	 Probe:	№ 5
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	25 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�13,50 € pro Flasche 

19,29 € pro Liter
	Hersteller:	campari.com
	 Shop:	weinquelle.com

		� Campari  
28,5 Vol. %

	 Probe:	№ 6
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	28,5 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�19,00 € pro Flasche 

19,00 € pro Liter
	Hersteller:	campari.com
	 Shop:	�onlineshop- 

helgoland.de

		� Bordiga  
Bitter Rosso

	 Probe:	№ 3
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	21 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�16,99 € pro Flasche 

24,27 € pro Liter
	Hersteller:	bordiga1888.it
	 Shop:	easy-drinks.de

		� Berto  
Bitter

	 Probe:	№ 2
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	25 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�24,90 € pro Flasche 

24,90 € pro Liter
	Hersteller:	distilleriaquaglia.it
	 Shop:	schnapskultur.de

		� Argalà  
Bitter Aperitivo 
Artigianale

	 Probe:	№ 1
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	25 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�26,90 € pro Flasche 

38,43 € pro Liter
	Hersteller:	argalart.com
	 Shop:	schnapskultur.de

http://casoni.com
http://terranovaalimenti.it
http://campari.com
http://weinquelle.com
http://campari.com
http://onlineshop- helgoland.de
http://onlineshop- helgoland.de
http://bordiga1888.it
http://easy-drinks.de
http://distilleriaquaglia.it
http://schnapskultur.de
http://argalart.com
http://schnapskultur.de
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		� Gran  
Classico  
Bitter

	 Probe:	№ 10
	 Land:	Schweiz
	 Alkohol:	28 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�27,90 € pro Flasche 

39,86 € pro Liter
	Hersteller:	matter-spirits.ch
	 Shop:	drinks.de

		� Leopold Bros. 
Aperitivo

	 Probe:	№ 11
	 Land:	USA
	 Alkohol:	24 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�36,00 $ pro Flasche 

48,00 $ pro Liter
	Hersteller:	leopoldbros.com
	 Shop:	astorwines.com

		� Luxardo  
Bitter

	 Probe:	№ 12
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	25 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�12,95 € pro Flasche 

18,50 € pro Liter
	Hersteller:	luxardo.it
	 Shop:	superiore.de

		� Gagliardo  
Bitter Radicale

	 Probe:	№ 9
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	25 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�28,90 € pro Flasche 

41,29 € pro Liter
	Hersteller:	gagliardobitter.com
	 Shop:	bottlerocket.de

		� Contratto  
Bitter

	 Probe:	№ 8
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	22 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�19,95 € pro Flasche 

19,95 € pro Liter
	Hersteller:	contratto.it
	 Shop:	vipino-wein.de

		� Campari 
30 Vol. % 
(Vintage)

	 Probe:	№ 7
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	30 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�52,65 € pro Flasche 

75,21 € pro Liter
	Hersteller:	campari.de
	 Shop:	ebay.de

http://matter-spirits.ch
http://drinks.de
http://leopoldbros.com
http://astorwines.com
http://luxardo.it
http://superiore.de
http://gagliardobitter.com
http://bottlerocket.de
http://contratto.it
http://vipino-wein.de
http://campari.de
http://ebay.de
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		� Sirene Bitter  
Artigianale

	 Probe:	№ 16
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	23 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�25,90 € pro Flasche 

37,00 € pro Liter
	Hersteller:	liquoredellesirene.com
	 Shop:	schnapskultur.de

		� St. Agrestis  
Inferno Bitter

	 Probe:	№ 17
	 Land:	USA
	 Alkohol:	24 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�34,50 $ pro Flasche 

46,00 $ pro Liter
	Hersteller:	stagrestis.com
	 Shop:	astorwines.com

		� Tuvè  
Bitter

	 Probe:	№ 18
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	25 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�17,60 € pro Flasche 

25,14 € pro Liter
	Hersteller:	turin-vermouth.com
	 Shop:	conalco.de

		� Select  
Bitter Aperitif

	 Probe:	№ 15
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	17,5 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�11,98 € pro Flasche 

17,11 € pro Liter
	Hersteller:	selectaperitivo.it
	 Shop:	banneke.com

		� Martini  
Bitter

	 Probe:	№ 14
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	28,5 Vol. %
	 Inhalt:	�0,7 l
	 Preis:	�15,90 € pro Flasche 

22,71 € pro Liter
	Hersteller:	martini.com
	 Shop:	weinquelle.com

		� Martinazzi  
Bitter

	 Probe:	№ 13
	 Land:	Schweiz
	 Alkohol:	22 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�24,90 € pro Flasche 

24,90 € pro Liter
	Hersteller:	matter-spirits.ch
	 Shop:	drinks.de

http://liquoredellesirene.com
http://schnapskultur.de
http://stagrestis.com
http://astorwines.com
http://turin-vermouth.com
http://conalco.de
http://selectaperitivo.it
http://banneke.com
http://martini.com
http://weinquelle.com
http://matter-spirits.ch
http://drinks.de
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Die Bitterliköre im Überblick
№ Bitterlikör Hersteller Land Vol. Flasche Preis/l

1 Argalà Bitter Aperitivo Artigianale argalart.com Italien 25,0 % 0,7 l 38,– €

2 Berto Bitter distilleriaquaglia.it Italien 25,0 % 1,0 l 25,– €

3 Bordiga Bitter Rosso bordiga1888.it Italien 21,0 % 0,7 l 25,– €

4 Bitter del Ciclista casoni.com Italien 26,0 % 0,7 l 34,– €

5 Campari 25,0 Vol. % campari.com Italien 25,0 % 0,7 l 19,– €

6 Campari 28,5 Vol. % campari.com Italien 28,5 % 1,0 l 19,– €

7 Campari 30,0 Vol. % (Vintage) campari.com Italien 30,5 % 0,7 l 75,– €

8 Contratto Bitter contratto.it Italien 22,0 % 1,0 l 20,– €

9 Gagliardo Bitter Radicale gagliardobitter.com Italien 25,0 % 0,7 l 41,– €

10 Gran Classico Bitter matter-spirits.ch Schweiz 28,0 % 0,7 l 40,– €

11 Leopold Bros. Aperitivo leopoldbros.com USA 24,0 % 0,75 l 48,– $

12 Luxardo Bitter luxardo.it Italien 25,0 % 0,7 l 19,– €

13 Martinazzi Bitter matter-spirits.ch Schweiz 22,0 % 1,0 l 25,– €

14 Martini Bitter martini.com Italien 28,5 % 0,7 l 23,– €

15 Select Bitter Aperitif selectaperitivo.it Italien 17,5 % 0,7 l 17,– €

16 Sirene Bitter Artigianale liquoredellesirene.com Italien 23,0 % 0,7 l 37,– €

17 St. Agrestis Inferno Bitter stagrestis.com USA 24,0 % 0,75 l 46,– $

18 Tuvè Bitter turin-vermouth.com Italien 25,0 % 0,7 l 25,– €

http://argalart.com
http://distilleriaquaglia.it
http://bordiga1888.it
http://casoni.com
http://campari.com
http://campari.com
http://campari.com
http://contratto.it
http://gagliardobitter.com
http://matter-spirits.ch
http://leopoldbros.com
http://luxardo.it
http://matter-spirits.ch
http://martini.com
http://selectaperitivo.it
http://liquoredellesirene.com
http://stagrestis.com
http://turin-vermouth.com
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Die Bewertungsvorgaben
Die Liköre wurden nach folgendem System bewertet:

	 ❶	 nicht trinkbar 
	 ❷	 mangelhaft 
	 ❸	 ausreichend 
	 ❹ — ❺	 befriedigend bis okay 
	 ❻ — ❼	 gut bis besser 
	 ❽ — ❾	 sehr gut 
	 ❿	 exzellent

Halbe Punkte waren möglich. 

Weiterhin sollten Süße, Bitterkeit und Komplexität mit vollen Punkten  
von 1 (gering) bis 5 (stark) eingeordnet werden. Diese Detailbewertungen  

wurden allerdings nicht von allen Testern abgegeben.
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Die Bewertungen
№ Bitterlikör 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Ergebnis

1 Argalà Bitter Aperitivo Artigianale 5 4 1/2 6 1/2 2 1/2 7 8 7 5 5 4 3 1/2 4 6 6 1/2 7 1/2 1 5,19

2 Berto Bitter 4 5 1/2 6 6 4 4 2 3 4 8 1/2 7 1/2 9 8 6 3 3 5,22

3 Bordiga Bitter Rosso 6 7 7 1/2 4 1/2 5 1 8 4 4 5 1/2 5 3 2 2 1/2 8 4 4,81

4 Bitter del Ciclista 6 8 8 2 1/2 5 5 9 6 6 1 1 1 1/2 5 6 3 2 4,69

5 Campari 25,0 Vol. % 9 5 7 3 7 7 6 4 7 8 6 1/2 8 5 3 2 5 5,78

6 Campari 28,5 Vol. % 5 5 5 6 1/2 6 6 6 4 6 7 1/2 6 8 1/2 8 6 1/2 7 1/2 4 6,09

7 Campari 30,0 Vol. % (Vintage) 6 1 1/2 3 3 9 7 5 6 7 3 1/2 4 1/2 5 1/2 5 4 4 2 4,75

8 Contratto Bitter 6 2 1/2 2 1/2 1 1/2 5 3 4 5 6 6 5 6 2 2 1/2 3 4 4,00

9 Gagliardo Bitter Radicale 5 9 7 2 7 4 1/2 3 3 5 7 6 1/2 6 4 4 1/2 2 1 4,78

10 Gran Classico Bitter 6 7 7 5 8 4 9 5 2 5 5 1/2 4 3 4 1/2 7 3 5,31

11 Leopold Bros. Aperitivo 6 1 1 1/2 1 2 4 3 2 3 2 2 2 1 3 4 3 2,53

12 Luxardo Bitter 5 6 6 1/2 6 6 4 6 3 7 3 4 4 1/2 5 5 1/2 3 6 5,03

13 Martinazzi Bitter 6 5 1/2 4 5 8 6 7 6 2 9 5 1/2 6 7 2 1/2 2 1/2 4 5,38

14 Martini Bitter 8 4 3 1/2 4 4 8 1/2 8 4 9 5 1/2 7 1/2 5 1/2 3 6 1/2 3 3 5,44

15 Select Bitter Aperitif 6 2 1/2 2 1/2 2 3 3 7 1/2 4 1 8 1/2 7 6 1/2 3 2 2 6 4,16

16 Sirene Bitter Artigianale 8 6 6 1/2 2 5 8 7 7 6 6 5 1/2 6 1/2 6 6 1/2 7 3 6,00

17 St. Agrestis Inferno Bitter 9 3 1/2 4 1/2 5 7 4 10 3 3 7 6 8 1/2 3 9 8 1/2 2 5,81

18 Tuvè Bitter 6 5 7 3 8 3 5 1/2 2 8 5 5 6 3 6 4 6 5,16
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Die Detailbewertungen
№ Bitterlikör Süße Bitterkeit Komplexität

1 Argalà Bitter Aperitivo Artigianale ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,55 ★ ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ ★ 	 4,64 ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,55

2 Berto Bitter ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,64 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,73 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,09

3 Bordiga Bitter Rosso ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,82 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,36 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,09

4 Bitter del Ciclista ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,91 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,00 ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,64

5 Campari 25,0 Vol. % ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,73 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,27 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,55

6 Campari 28,5 Vol. % ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,82 ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,55 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,00

7 Campari 30,0 Vol. % (Vintage) ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,73 ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,82 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,09

8 Contratto Bitter ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,64 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,09 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,09

9 Gagliardo Bitter Radicale ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,18 ★ ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ ★ 	 4,64 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,00

10 Gran Classico Bitter ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,20 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,00 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,80

11 Leopold Bros. Aperitivo ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,90 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,27 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,10

12 Luxardo Bitter ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,27 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,18 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,36

13 Martinazzi Bitter ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 4,09 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,82 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 2,27

14 Martini Bitter ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,70 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,90 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,70

15 Select Bitter Aperitif ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,40 ★ ★ 	 		★ ★ 	 		 1,60 ★ 	 		★ 	 		 1,49

16 Sirene Bitter Artigianale ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,91 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,36 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,00

17 St. Agrestis Inferno Bitter ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,36 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,09 ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,64

18 Tuvè Bitter ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 3,18 ★ ★ ★ ★ 	★ ★ ★ ★ 	 3,82 ★ ★ ★ 	★ ★ ★ 	 2,73
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Die Auswertung
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Vielen Dank allen Teilnehmern.


